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Anotace

V předkládané bakalářské práci bylo hlavním cílem, otestování a

diagnostikování motorických dovedností hráčů na různých fotbalových postech,

v kategorii mladších žáků. Výzkum byl proveden na základě vytvořené testové

baterie, skládající se z osmi testů. Pro účely testování byly vybrány družstva FC TJ

AVON Rudník a FC Titanic Srch. Testování proběhlo v březnu 2015 na fotbalovém

hřišti každého z klubů. Naměřené výsledky jsme vyhodnotili a porovnali. Součástí

práce je, i návrh týdenního tréninkového plánu, který může trenérům sloužit jako

doporučení k rozvoji motorických dovedností.

Annotation

Title: The influence of motor skills on various positions in football.

In the present bachelor thesis was the main objective, testing and diagnosis of

motor skills of players on various football positions, in the cathegory of younger

pupils. Research was carried out in accordance with test batterry, containing eights

tests. For testing were chosen teams FC TJ AVON Rudník and FC Titanic Srch. Testing

was carried out in March 2015 on the football field of each of the clubs. The measured

results were evaluated and compared. Bachelor thesis also contains, proposal weekly

training plan. This plan can serve as recommendation for a coaches to the

development motor skills.

Obsah

1. ÚVOD ......................................................................................................................................... 7

2. STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ ..................................................................................................... 9

2.1 MOTORICKÉ DOVEDNOSTI ..................................................................................................................... 10

2.1.1 Vztah motorických dovedností a schopností ........................................................................... 11

2.1.2 Osvojování motorických dovedností ....................................................................................... 12

2.1.3 Charakteristické znaky osvojené pohybové dovednosti .......................................................... 16

2.1.4 Klasifikace pohybových dovedností ........................................................................................ 17

2.2 CHARAKTERISTIKA FOTBALOVÝCH DOVEDNOSTÍ .......................................................................................... 18

2.3 CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH POSTŮ VE FOTBALE .................................................................................. 21

2.4 CHARAKTERISTIKA VĚKOVÉ KATEGORIE PŘÍPRAVKY 6-12 LET ......................................................................... 22

2.5 MOTORICKÉ TESTOVÁNÍ ........................................................................................................................ 24

2.5.1Vlastnosti motorických testů a jejich charakteristika .............................................................. 26

3. CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ............................................................................... 29

3.1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ......................................................................................................................... 29

3.2 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .................................................................................................................... 29

3.3 HYPOTÉZY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ............................................................................................................... 29

4. METODIKA ZPRACOVÁNÍ ................................................................................................................ 30

4.1 CHARAKTERISTIKA TESTOVANÉHO SOUBORU ............................................................................................. 30

4.2 VLASTNÍ VÝZKUM ................................................................................................................................ 30

4.3 TESTOVÁ BATERIE MOTORICKÝCH DOVEDNOSTÍ .......................................................................................... 31

4.4 VYHODNOCENÍ A ZPRACOVÁNÍ DAT ......................................................................................................... 39

5. VÝSLEDKY A DISKUZE ..................................................................................................................... 42

5.1 VÝSLEDKY JEDNOTLIVÝCH TESTŮ ............................................................................................................. 42

5.2 OVĚŘENÍ HYPOTÉZ ............................................................................................................................... 50

6. ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 52

6.1 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ ..................................................................................................................... 53

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................................................... 58

8. SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ ............................................................................................ 59

7

1. ÚVOD

Sport. Jedno z nejdiskutovanějších témat a významný fenomén naší doby. Za

několik posledních desetiletí dostál obrovských změn, nejedná se pouze o tělesnou

pohybovou aktivitu, která je provozována podle určitých pravidel a zvyklostí, ale

současný sport nám může sloužit jako prevence a rehabilitace doporučovaná lékaři

nebo psychology. Hlavní složkou současného sportu je reklama, či trh firem nabízející

sportovní potřeby nebo výživové doplňky. Sport, především ten rekreační, však je a

stále bude hlavně brán jako kvalitní prostředek vedoucí k plnohodnotnému životu,

dobrému zdraví a celkové psychické pohodě. Sport má obrovskou popularitu a tradici

i u nás. Mezi ty nejoblíbenější patří určitě fotbal a hokej. A právě fotbalem, tímto

kolektivním sportem, se tato práce zabývá. Fotbal je celosvětově nejrozšířenější a

nejoblíbenější sport. Existence hry podobné fotbalu je doložena až do období

starověku, ovšem vznik fotbalu, tak jak ho všichni známe, je datován do období 16.

století v Anglii. Současné pojetí fotbalu se však dá, s počátky kopané v Anglii, jen těžko

srovnávat. Fotbal 21. století je dynamickým, fyzicky náročným sportem, který klade

velké nároky i na individuální stránky hráčů. Hráči musí neustále zdokonalovat své

schopnosti a dovednosti, aby dosahovali stále lepších výsledků. Cílem současného

fotbalu je vychovávat, co nejvíce komplexní hráče a minimalizovat slabiny v technice,

taktice, psychice či kondici hráčů. Aby se tento cíl co nejúspěšněji realizoval, je jedním

z nejdůležitějších aspektů správná výchova mládeže, tudíž budoucích fotbalistů. Při

tréninku mládeže je velmi důležitou osobou trenér. Trenér přebírá zodpovědnost za

děti, učí je vzájemné spolupráci, fair-play a snaží se je i vychovávat. Každý trénink by

měl být pestrý, zábavný, ale hlavně by měl postupně rozvíjet motorické dovednosti a

schopnosti dětí. Je důležité, aby trénování děti bavilo a měli neustále chuť na sobě

pracovat a zdokonalovat se.

V této bakalářské práci se proto budeme zabývat testováním motorických

dovedností ve věkové kategorii mladších žáků (10-12 let). Pomocí vytvořené testové

baterie budeme zjišťovat úroveň těchto dovedností na jednotlivých fotbalových

postech. Testování proběhne ve dvou týmech. Naměřené výsledky porovnáme a
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vyhodnotíme. V závěru práce zkusíme navrhnout týdenní tréninkový plán na rozvoj

motorických dovedností ve fotbale.

V teoretické části se snažíme charakterizovat motorické a fotbalové dovednosti,

jejich způsob učení a osvojování. Dále zde popisujeme věkové období mladšího

školního věku, předkládáme základní rozdělení postů ve fotbale a základní poznatky

potřebné k motorickému testování.

Metodická část je zaměřena na popis jednotlivých testů, kterými jsme

diagnostikovali fotbalové dovednosti. Dále zde předkládáme výsledky a zpracování

těchto testů.
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2. STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

V práci byla nejvíce použita literatura Měkoty a Cuberka (2007), Čelikovského

(1987), Blahuše a Měkoty (1983).

Publikace Měkoty a Cuberka (2007) podává celkové a podrobné shrnutí o

stavu motorických dovedností, jejich vývoji, významu a osvojování. Publikace Měkoty,

Blahuše (1973) a Čelikovského (1990) si jsou poměrně podobné. Měkota, Blahuš

(1983) uvádí takřka stejný výčet motorických testů jako (Čelikovský, 1990). Měkota a

Blahuš (1983) se podrobně věnují testovým bateriím a motorickým testům celkově.

Ve své publikaci uvádí i popis prováděného testu, včetně pomůcek a pravidel.

Čelikovského publikace se ve velké míře zabývá i antropomotorikou, proto ve své

literatuře uvádí menší počet standardizačních tabulek. V práci jsou zahrnuty i

publikace novější, avšak tato literatura netvoří základní pilíře mé práce.

Podle zkušeností získaných vyhledáváním literatury pro bakalářskou práci se

motorickými dovednostmi a testováním nezabývá velké množství autorů. Nejčastěji

zmiňovaným autorem v této oblasti je Karel Měkota, na kterého ve svých publikacích

odkazují i další autoři.

Bakalářská práce Testování pohybových schopností a dovedností přípravky

Tatranu Brno Bohunice (Stehlík, 2011) se zabývala fotbalovými dovednostmi a

pohybovými schopnostmi hráčů žákovských kategorií ve fotbale, přesněji mladším

školním období. Autor se v práci zaměřil především na testování dovedností a

schopností a na samotné vyhodnocení testování. Byly vytvořeny dvě testové baterie.

[…]


budou snažit zakončovat – přímý nárt, placírka atd.)

Střelba po vedení míče na povel – máme vymezený prostor 30 x 15 m,

uprostřed tohoto prostoru je vytyčená zóna o šířce 10 m, 2 branky, 2

brankáři, každý hráč má míč a každý hráč dostane od trenéra číslo, které

si musí pamatovat, hráči vedou míč ve střední zóně, trenér

v nepravidelných intervalech vyvolává čísla hráčů, hráč, jehož číslo bylo
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vyvoláno, si vybírá branku a zakončuje, hráč s následujícím číslem reaguje

a zakončuje na opačnou branku, po zakončení si hráči seberou míč a

pokračují ve vedení míče

Tréninkový zápas min. 2 x 15 min.

Závěrečná část – závěrečné protažení (např. protažení bočních

břišních svalů či svaly krku, atd.)

Soutěž v žonglování pravou a levou nohou. Závěrečné zhodnocení

tréninkové jednotky.

Úterý VOLNO - REGENERACE

Středa

Obecný trénink

Úvodní část

Míč tě zachrání – vymezený prostor podle počtu hráčů, alespoň tři míče,

jeden hráč má babu a honí ostatní, hráč s babou ovšem nesmí dát babu

hráči, který má míč, hráči se tedy snaží, přihrát tak, aby měl míč hráč,

který je zrovna honěn

Průpravná část – Protažení (např. vnitřní svaly stehenní, lýtkové

svaly)

Balónky – budeme potřebovat několik nafouklých balónků (podle počtu

hráčů), hráči udělají dvojice, hráči ve dvojici žonglují hlavou mezi sebou,

cílem je příprava do hry hlavou

Fotbalová tyč – vytvoříme čtyři zástupy a čtyři vyhrazené dráhy

zvýrazněné kuželem v délce asi 10m, každý zástup provádí různé

technické cvičení (vedení míče, žonglování, převalování míče), po

provedení prvku hráč od kužele přihrává zpět do svého družstva a vybíhá

další hráč

Hlavní část

Souboj – hráči vytvoří dvojice, jeden z hráčů bude útočit, druhý bránit

(oba se v činnosti vystřídají), útočící hráč vede míč, od branky vyráží

bránící hráč a dochází k souboji, útočící hráč se snaží zakončit, bránící

hráč se snaží vyvést míč z vymezeného prostoru

Ulitý start – hráči opět rozděleny do dvojic, z kuželů vytvoříme 20m

dlouhý úsek, v každé dvojici má jeden hráč míč, hráč bez míče startuje, až

když hráč s míčem začne vést míč na druhou stranu, hráč bez míče se
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snaží být v cíli dříve než hráč s míčem, vzájemně si míč neberou a

pravidelně si mění role

Tréninkový zápas 2 x 15 min.

Závěrečná část – závěrečné protažení (např. zádové svaly, svaly

kyčelního kloubu, atd.)

Soutěž na přesnost přihrávky na vymezený cíl. Zhodnocení tréninkové

jednotky.

Čtvrtek VOLNO - REGENERACE

Pátek

Trénink zaměřený na kontrolu míče.

Úvodní část

Červení a žlutí – vytvoříme obdélníkový prostor cca 10 x 15 m, vytvoříme

dvě družstva (podle barvy rozlišovacích dresů), družstva stojí naproti

sobě ve vzdálenosti 4 m, vyznačíme cílové čáry ve vzdálenosti 8 m od

každého družstva, trenér střídavě vyvolává jedno či druhé družstvo, tým,

který je vyvolán okamžitě pronásleduje druhé družstvo, jehož členové se

zachrání otočením a doběhnutím za vyznačenou cílovou čáru (trenér

může použít variaci s různými startovními polohami)

Průpravná část – protažení svalových partií

Fotbalová abeceda – jedná se o typické dynamické rozcvičení převzaté

z atletiky (rychlé nohy, předkopávání, zakopávání, jelení skoky, taneční

kroky, zvedání kolen, atd.)

Opičáci – ve vymezeném prostoru vedou všichni hráči míč, mezi hráči

probíhá trenér s míčem a v nepravidelných intervalech provádí různé

dovednosti (žonglování, rolování míče, přešlapování atd.), úkolem hráčů

je, co nejdříve všimnout co trenér dělá a napodobovat ho dokud neskončí

Hlavní část

Slalom mezi brankami z kuželů, z kuželů vytvoříme malé branky (5) o

šířce 50 – 100 cm a střídavě je rozestavíme, cílem je projí slalom brankami

s míčem u nohy a hlavou vzhůru.

Aport – hráči vytvoří dvojice, jsou v postavení za sebou, zadní hráč

s míčem v ruce přehazuje obloukem předního hráče, oba dva vybíhají za

míčem a snaží se ho získat, přední hráč má za úkol míč zpracovat a krýt si

ho tělem, zadní hráč vytváří tlak na míč bez faulu, oba hráči si role
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prohazují.

Finta, kam se podíváš – při tomto cvičení využijeme středový kruh, 4

hráči v kruhu vedou míč a zkouší různé způsoby vedení míče, změny

směrů a kličky, po signálu od trenéra se hráči uprostřed vymění s hráči na

obvodu, náročnost můžeme ovlivňovat počtem hráčů uprostřed kruhu

Tréninkový zápas 2 x 15 min.

Závěrečná část

Bago – 6 hráčů vytvoří kruh (rozestupy mezi hráči max. 3 m), 2 hráči jsou

uprostřed kruhu a snaží se zachytit míč, který si přihrávají hráči na

obvodu (existují různé obměny – jeden dotek, jen po zemi, jen vzduchem)

Soutěž v žonglování hlavou – na počet

Závěrečné protažení a zhodnocení tréninkové jednotky trenérem.

Sobota Fotbalové utkání

Neděle VOLNO - REGENERACE

Tabulka 5 Návrh tréninkového plánu
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