POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Zeman

Název práce: Vliv motorických dovedností na různé posty v kopané

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit úroveň motorických dovedností hráčů na jednotlivých fotbalových pozicích v mladších žákovských kategoriích.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části autor popisuje motorické dovednosti, charakteristiku fotbalových dovedností, osvojování mot. dovedností atd. Vše je vhodně doplněno o použitou literaturu, avšak autor se nevyvaroval několika chybám, kde v textu je uvedena použitá literatura, ale tato se neobjevuje v referenčním seznamu (např. na str. 9 Stehlík, 2011; Trýska, 2009).

Cíl práce je stanoven a hypotézy jsou formulovány jednoduše a předvídatelně. Původním záměrem bylo otestovat 2 družstva, která hrají nestejné soutěže, ale to se z nějakých příčin nepovedlo. Velice kladně hodnotím kapitolu Metodika zpracování, kde autor vybral několik testů pro testování fotbalových dovedností, přesně je popsal a přiloženými názornými obrázky mohou posloužit čtenářům (trenérům) k otestování

svého družstva. Bohužel se do této kapitoly dostaly tabulky 2 a 3, které patří do kapitoly Výsledky. Také autor píše o tom, že bylo vybráno 8 testů, ale v této kapitole jich je popsáno pouze 7, stejně tak i ve výsledcích je pouze 7 testů.

Kapitola Výsledky a diskuze je přehledně doplněna grafy, ze kterých jsou patrné naměřené výsledky obou zkoumaných družstev. Jako přínosnou část vidím sestavení tréninkového plánu, který autor vytvořil, ke zdokonalování hráčských dovedností.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V práci oceňuji to, že autor provedl vlastní výzkum a pracoval velice samostatně. Tato práce odpovídá svým pojetím a úpravou práce požadavkům na závěrečné bakalářské práce. Formální a jazyková stránka práce jsou vyhovující. Formální požadavky na bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny. Referenční seznam je ve shodě s normou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Máte nějakou zpětnou vazbu na získané výsledky od sledovaných družstev?

Myslíte si, že už v této kategorii jsou specialisté na jednotlivé posty?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 20. 5. 2015

podpis